
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CXXXV

Q U A RTA - F E I R A ,
21 DE OUTUBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... 2

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo.................................................................................. 3

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 3

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 3

Fundação de Saúde.............................................................. 4

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 8

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 8

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................ 24

Atos da Prefeita
Lei nº 8.675, de 08 de outubro de 2015.

Declara de Utilidade Pública a Associação de Mora-
dores, Comerciantes, Produtores Rurais, Artesões,
Piscicultores e Agroindústrias de Santo Eduardo -
AMPRAPASE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Declara de Utilidade Pública a Associação de Mo-
radores, Comerciantes, Produtores Rurais, Artesões, Piscicultores e
Agroindústrias de Santo Eduardo - AMPRAPASE.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita -

Lei nº 8.676, de 08 de outubro de 2015.

Declara de Utilidade Pública o Americano Futebol
Clube.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Declara de Utilidade Pública o AMERICANO Futebol
Clube.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita -

Lei nº 8.677, de 08 de outubro de 2015.

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Campos dos Goytacazes, o “Dia Muni-
cipal do Carro Antigo”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Campos dos Goytacazes, o “Dia Municipal
do Carro Antigo” a ser comemorado anualmente no dia 26 de março.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita -

Id: 1901287

Decreto nº 221/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇA-
MENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei
Municipal (LOA) nº 8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os
artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos
Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba

orçamentária, no valor total de R$ 1.220.000,00 (um milhão, duzentos e vinte mil reais), nas dotações referentes às ações dos Pro-
gramas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 500.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00
150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1925 - PAVIMENT. E RESTAUR.E VIAS EM PARALELEPIPEDO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 720.000,00

TOTAL DA UG 720.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações
orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 170.000,00
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 50.000,00
1.26.122.0067.2011 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - IMTT
FONTE 0144 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 111.000,00
1.26.451.0183.1825 - ORDENAMENTO DO TRANSITO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 39.000,00
1.26.451.0183.2800 - EDUCACAO NO TRANSITO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00
1.26.451.0183.2823 - MANUT. DO SISTEMA DO TRANSP. COLETIVO, ALTERNATIVO E
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00
1.26.451.0183.2824 - MONITORAMENTO DE VIAS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2ª ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 720.000,00

TOTAL DA UG 720.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de setembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Republicado por ter saído com incorreção
Id: 1901309

Decreto nº 273/2015
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba
orçamentária, no valor total de R$ 455.450,64 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais e sessenta e quatro
centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:
SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 297.000,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015

Portaria N°2392/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 1448/2015 que de-

signou, Carla da Silva Gomes, para exercer na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Di-
retora da EM Dr. Alcindor de Moraes Bessa, Classificação “C”, Sím-
bolo DAS 09, com vigência a contar de 19/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N2393/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 958/2015 que no-

meou, Carlos Ronald Macabu Areas, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Ambiental o cargo em comissão de As-
sessor Chefe do Departamento de Planejamento Ambiental, Símbolo
DAS 4, com vigência a contar de 01/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N2394/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, José Alberto Nogueira Pereira, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental o
cargo em comissão de Assessor Chefe do Departamento de Plane-
jamento Ambiental, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de
01/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2395/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 194/2015, Sabrina Paula Resende,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
junto a Superintendência de Pesca e Aquicultura, o cargo em comis-
são de Assistente Especial, Símbolo DAS 7, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1901290

Portaria N°2332/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 540/2007, publicada
em 02/10/2007 e republicada em 30/10/2007, para que a mesma pas-
se a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art. 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003 c/c §5º do art. 40 da CF/88, APOSENTAR, a Professora I -
20h, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte,
matrícula nº 2799, Conceição de Maria da Silva, com proventos in-
tegrais a serem fixados pela Secretaria Municipal de Administração e
Gestão de Pessoas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2348/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 e art. 40,
§5º da CF/88, conforme processo nº 1496/2015, APOSENTAR, a Pro-
fessora I - DQS - J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, matrícula nº5218, Ana Leiva Freitas Gusmão, com
proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Ges-
tão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2349/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 4661/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica III,
lotada na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 26911, Cláudia
Chaves Nascentes Soares, com efeito a contar de 31/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2350/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 3438/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Professor
I - 20h - A, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, matrícula nº 24688, André Pinto Ferreira, com efeito a
contar de 18/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2351/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 3421/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Professor
I - 20h - A, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, matrícula nº 24725, Marcelo Barbosa Almeida, com efeito
a contar de 17/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2352/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 2093/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº
35387, Roseli Marques dos Santos Klein, com efeito a contar de
22/04/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2353/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 1771/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de
Turma, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, matrícula nº 35246, Marcia Muniz de Oliveira, com efeito a con-
tar de 07/04/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2354/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 3679/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Enfermei-
ra III - 24h, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº
24195, Daiana da Costa Inacio, com efeito a contar de 25/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2355/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 3552/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Médico III

- 24h - C, lotado na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº
29094, Gustavo Santos Crespo, com efeito a contar de 04/08/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2356/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 3461/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Fiscal de
Saúde Pública III - 30h - Padrão A, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, matrícula nº 23904, Leonardo Resende Vieira, com efeito a
contar de 22/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2357/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 3322/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de
Turma, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, matrícula nº 35116, Marianna Macedo de Andrade, com efeito a
contar de 15/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2358/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 2704/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Fisiotera-
peuta III, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº
100717, Rodrigo Pinto Monteiro, com efeito a contar de
10/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2359/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 2704/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Nutricio-
nista III - 24h, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº
24321, Fernanda Duarte Moreira, com efeito a contar de
06/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de outubro de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1901258

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

PORTARIA 017/2015
O subsecretário de Fiscalização de Posturas da Prefeitura

Municipal de Campos dos Goytacazes no uso de suas atribuições le-
gais, com base no Artigo 4º da Lei 8.061 de 10 de Dezembro de
2008.

Considerando o cadastro interno de ambulantes que atuam
neste Município,

Considerando que a ausência de funcionamento da ativida-
de, objeto de autorização no espaço publico em questão, por período
superior a 30 (trinta) dias, caracteriza abandono e/ou desistência de
ocupação daquele local,

Considerando que todos os citados na presente Portaria,
não apresentaram qualquer justificativa para se ausentar dos respec-
tivos locais de atuação por período superior a 30 (trinta) dias.

Resolve:
Tornar sem efeito o cadastro, bem como a autorização para a

prática de comércio ambulante, em todo o Município, para aqueles
que operam em eventos ocasionais, cuja a regularização obedecerá
os critérios do Edital de convocação para cada evento, como segue:
1.Marlene Francisco Ribeiro de Souza.
2.Luciene Ribeiro Batista.
3.Mônica de Oliveira Escocard Pessanha.
4.Evani de Souza.
5.Sandra Regina Nogueira da Silva.
6.Maria Lucia de Almeida Monteiro.
7.Genicio Francisco.
8.Geraldo Ramos.
9.Gezielda Freira de Souza.
10.Geremias Pereira Júnior.
11.Gizete Adolfo.
12.Gilsara Gomes.
13.Gilson Barbosa Candido.
14.Gilcimar Rodrigues.
15.Genilce Ferreira Paes.
16.Gustavo de Oliveira Reis.
17.Glauciely dos Santos B, da Silva.
18.Gilma de Jesus Ribeiro.
19.Gelson Barreto.
20.Gisele da Silva Pessanha.
21.Genisson Velasco Ribeiro.
22.Genaína do Romário Vicente.
23.Gleice Cristina Lopes.
24.Geneci Oliveira.
25.Gilson Monteiro Alves.
26.Gilson Manhães Gomes.
27.Gilmar Crespo Fernandes.
28.Gilmar Tadeu Tavares.
29.Gilson Barreto da Silva.

2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 136.950,64
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIAL. DE ASSIST. A SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 21.500,00

TOTAL DA UG 455.450,64
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações
orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES
270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 134.000,00
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 37.000,00
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIAL. DE ASSIST. A SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 21.500,00
2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 26.000,00
2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 136.950,64

455.450,64
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 20 de outubro de 2015

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1901310



3Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

30.Gedalhas Fernandes da Silva.
31.Gracinete Rocha dos Santos Souza.
32.uilherme Gomes do Patrocínio.
33.Glaucio dos Santos Costa.
34.Guilherme Rangel Pessanha.
35.Giuleno Pires Leite.
36.Genilson Campos da Silva.
37.Geraldo Antonio Rangel.
38.Gustavo Neves Ribeiro.
39.Geovane de Souza Viana.
40.Gessy Vieira de Matos.
41.Gilço Benedito Nogueira.
42.Gilda da Silva Soares.
43.Geilson Brito Sales.
44.Gilda Pereira da Costa Martins.
45.Gelson Pereira.
46.Genilce Ferreira Paes.
47.Gelson Pereira da Costa.
48.Genilda Freitas.
49.Gumercindo Teodoro.
50.Gleicimara da Conceição.
51.Guilherme Pessanha Fernandes.
52.Grimaldo Aguiar.
53.Gilmar Alves das Chagas.
54.Rosiane dos Santos Lima.
55.Maria de Fátima Nogueira Barreto.
56.Maria de Fátima Gomes França.
57.Maria José Candido Pereira.
58.José Antonio da Silva.
59.Edilberto da Fonseca Alves.
60.Jonas de Oliveira Maciel.
61.José Soares de Carvalho.
62.Joemio Nascimento da Silva.
63.Elza Maria das Chagas de Deus.
64.Erivanda Lima dos Santos.
65.Josué Rangel de Barros.
66.Joana Dárc Batista Mesquita.
67.Etelvina Rangel Ribeiro.
68.Eli Maria Justiano Monteiro Bernardo.
69.Elson Lourenço ferreira.
70.Edna Márcia Oliveira dos Santos Barreto.
71.Erica Ferreira Macedo Paranhos.
72.Maria da Conceição Vieira Bueno.
73Edeilton Carlos Gomes Terra.
74.Maria de Fátima Ribeiro Gomes.
75.Marciana Benvindo Rangel.
76.Maria José de Souza Lopes.
77.Magna Rangel Gomes.
78.Marcelle de Oliveira Escocard.
79.Maria José Viana da Silva.
80.Maria de Fátima Cruz de Souza Freitas.
81.Maria José de Souza das Chagas.
82.Regina Maria Gomes Manhães.
83.Roberto Carlos Rangel dos Santos.
84.José Ailton Barbosa.
85.Renata Valéria de Amorim Souza.
86.Maria Angela de Souza Xavier Peixoto.
87.Aluisio Junqueira dos reis.
88.Miriam Lima Gonçalves.
89.Marilza Aguiar da Silva.
90.Ilanir Marisa Lodi Paz.
91.Maria Izabel dos Santos.
92.Ilcea Gonçalves dos Santos.
93.Ilza Maria Sardinha ferreira.
94.Hanete Barreira Ferreira.
95.Herani Matos dos Santos.
96.Helio pereira da Silva.
97.Hélio Monteiro.
98.Iara Mariana Nogueira Monteiro de Andrade.
99.Ilza de Abreu dos Santos.
100.Ilma Batista.
101.Cleni Martins da Silva.
102.Cristina Maria Loterio de Souza Fidelis.
103.Claudia Márcia dos Santos Silva.
104.Carlos Francisco de Oliveira.
105.Carlos Ivan Gomes Marins.
106.Célia Muniz dos Santos.
107.Carla Almeida da Matta Ferreira.
108.Cremilda da Conceição Santos Lemos.
109.Regina Célia dos santos Henriques.
110.Ronaldo Faria dos santos.
111.Rosangela Ribeiro do Rosário.
112.Rosinez Paes Siqueira.
113.Rosângela Rangel Pessanha.
114.Rita de Cássia Freitas Coelho.
115.Roberto Carlos Mateus Gomes.
116.Rodrigo pereira Neves.
117.Romildo Monteiro Rodrigues.
118.Robson de Azevedo.
119.Romário da Silva Pereira.
120.Rose Beatriz Soares.
121.Raul Amaro de Souza.
122.Enilda Anilha Francisco da Conceição.
123.Evan Gonçalves de Carvalho.
124.Elza Maria das Chagas de Deus,
125.Edivaldo de Andrade Cabreira.
126.Evanilson Rodrigues Nogueira.
127.Elisiane Carlos Flôr Chagas.
128.Emilce Gomes da Silva.
129.Edilcéa Martins de Lima.
130.Evandro Teixeira Arueira.
131.Edimar Moreira Fernandes Viana.
132.Edalvania Alves de Azeredo Velasco.
133.Eugênio Carlos Araça Tavares.
134.Edilson de Castro Ferreira.
135.Edvando Mendonça carvalho.
136.Erly Oliveira da Silva.
137.Edson Maciel de Freitas.
138.Evanilda Maria do Espírito Santo.
139.Edenilson Gonçalves da Silva Junior.
140.Eliane de Souza Azeredo Santos.
141.Edite Silva.
142.Eliete de Azevedo Elias.
143.Elizabeth Rodrigues dos santos.
144.Elton de Souza Cruz.
145.Elisabete Tavares Martins.
146.Elizete de Azevedo Crespo.
147.Roberta Bissonho de Oliveira.
148.Maria Helena Armani.
149.João Batista Ferreira.
150.Jocival Nogueira Ribeiro.
151.Cristiane Rocha Viana.
152.Abessalan Tavares.
153.Ídia Machado Silveira.
154.Ivan Teixeira Mendes.
155.Iolanda Passos da Costa Filho.
156.Irene Maria de Souza dos Santos.
157.Idivaldo Silva de Carvalho.
158.Italo Andrade Pinto.
159.Ivanilce Motta da Silva.
160.Alayde Brito Cabral.
161.Gilda Apolinário Rodrigues,
162.Gerson Gomes Viana.
163.Andrea Pereira Ribeiro.
164.Anadgila de Vasconcelos Martins.
165.Ailton Rangel de Azeredo.
166.José Pessanha Pinto.
167.Adriano de Souza Nogueira

168.Adriano Correia Rosa
169.Ana Paula dos Santos Azevedo Pinheiro
170.André Guilherme da Silva Caetano
171.Angelica da Conceição Chaves
172.Antonio Carlos Ramos
173.Antonio Pessanha Maia
174.Antonio José de Almeida Marcelino
175.Antonio Gonçalves de Matos
176.Alailton Paes da Silva
177.Ademir do Espirito Santo
178.Ademir Sebastião Fabris
179.Antonio de Almeida
180.André Luiz Silva Tavares
181.Alfredo Gomes Tavares
182.Ailton Pereira Guimarães
183.Alexandro Alves da Silva
184.Alexandre Oliveira dos Santos
185.Alexandre Druma Alves dos Santos
186.Alexandre de Souza Almeida
187.Anacy de Souza
188.Adalberto da Costa Reis Neto
189.Adalberto Cardoso da Silva
190.Adailza Baltazar Ferreira
191.Alexander Oliveira
192.Adriana da Silva Ribeiro
193.Adriana de Souza da Penha
194.Sérgio Alves de Oliveira
195.Sérgio de Oliveira Dias
196.Sidney Monteiro Gomes
197.Seme da Silva Freitas
198.Shislaine Fonseca Cardoso
199.Stephano Maciel Brasil
200.Sheila Alves Coelho Guimarães
201.Silvio Ribeiro
202.Salvador Tavares Gomes Filho
203.Suellen Martins Teixeira
204.Silvia Márcia Rangel Baltazar
205.Silvana Pinto Barreto
206.Sandra Paes de Oliveira
207.Salvador Luiz W. Gonçalves
208.Sidnei da Silva Gomes
209.Sérgio Augusto Machado Ferreira
210.Simone Maciel dos Santos da Silva
211.Ellen de Fátima Silva Rangel
212.Elias Antunes
213.Elma Bissonho Manhães
214.Elisa Nogueira da Silva
215.Elizabeth dos Santos Magalhães Cabreira
216.Silvana de Souza Peixoto
217.Ledilson Lima
218.Lydya Filadelpho Paes
219.Lecy da Silva Alves
220.Luiz Fernando Damasceno
221.Leandra de Oliveira Lima
22.Leonardo de Almeida Miguel
223.Luciano Nunes Estevam
224.Lenilton Pessanha Silva
225.Leandro Souza do Rosário
226.Laura Maria Santos Soares
227.Leandro Dias Lilargem
228.Leonardo Henrique de Souza
229.Luiz Augusto de Oliveira
230.Luiz Augusto Gomes da Costa
231.Laura Suely Bacelar
232.Luiz Carlos Lopes Pessnaha
233.Leonardo Baptista Hupp
234.Luiz Claudio F. Mendes
235.Luciana Maria Ribeiro dos Santos Santana
236.Liana Pessanha da Silva
237.Luciano dos Santos Santana
238.Luiz Alberto Soares Alves
239.Luciano Magalhães Duarte Berenger
240.Leandro Rangel Trindade
241.Luiz Maurício da Silva Machado
242.Ludimila Ferreira de Souza Gomes
243.Luiz Marcos de Souza Silva
244.Luciano Santana da Silva
245.Luiz Carlos Borges
246.Lucinea Filadelpho Paes
247.Leandra Barrozo da Silva
248.Leonardo de Jesus Silva
249.Leandro Gomes Barcelos
250.Luzia Rodrigues Coutinho
251.Luciano Vieira Rodrigues
252.Luciana da Silva Ribeiro
253.Lia Márcia de Salles Serafim
254.Leny da Silva Gomes
255.Luiz Carlos Marculino
256.Zenilta Andrade da Silva
257.Zenilton Siqueira Gomes
258.Zoraide da Silva Carvalho
259.Zenildo Arlindo Pinto
260.Anderson Rodrigo de Carvalho Viana
261.Alex Gonçalves de Andrade
262.Alex F. Barboza
263.Alex de Souza Paixão
264.Angélica de Jesus da Conceição
265.Aury Leal de Aquino
266.Adriano de Souza NogueiraCampos dos Goytacazes/RJ, 19 de

Outubro de 2015.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933
Id: 1901216

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral
PROC. N° NOME
00901/13 Ilzamara Paula da Silva Joventino
02517/13 Eduardo Galvão Baptista de Araújo
02720/13 Rywa Feldman de Mendonça
02899/13 Marli de Souza Silva
03486/13 Carlos Augusto Leão de Souza
03571/13 Fernanda Pessanha Pereira
03665/13 John Ralf Marins de Almeida
03777/13 Solange Santos do Nascimento
04021/13 Heloisa Helena Gomes A. Pimenta
21956/13 Ana Maria Rodrigues - Sec. Fazenda
02548/14 Genuza Gomes da Silva
03224/14 Antonio Augusto Castilho Portal
03666/14 Vanda Lúcia Cruz de Prét
01877/15 João Cassio Moriguti
03626/15 Tânia Cristina Barreto Ribeiro Cardoso
03786/15 Luciana de Sousa Siqueira Batista
03892/15 Simone Azevedo Xavier Peixoto
03976/15 Reinaldo Pereira dos Santos
04374/15 Angela Maria Ferreira da Costa
04386/15 Érica de Lourdes Rodrigues
04401/15 Danielle Henrique Corrêa
04406/15 Jozilea Pereira de Lima
04418/15 Gilberto Campos
04439/15 Maria de Fátima Peirotti Guimarães
04442/15 Fátima Aparecida Ladislau Maciel
04579/15 Vanda Lúcia Gomes Francisco
04586/15 Beatriz Monteiro Gomes
04588/15 Washington Eraldo Menezes Rodrigues
04644/15 Maria Amélia Gomes
04654/15 Michelli Ribeiro de Souza
04699/15 Carla de Sales Pessanha
04707/15 Cláudia Márcia Rangel Rodrigues
04709/15 Vania Gomes de Souza
04712/15 Marinez Ferreira Gonçalves de Andrade
04756/15 Daniele Barros da Silva
04759/15 Márcia Valéria dos Santos
04889/15 Maria da Conceição Viana Pessanha de Lima
04913/15 Ivanilda de Fátima Rangel

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 24/2015
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011; com
base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na
Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução
de n.º 21 de 11 de junho de 2014, conforme aprovado na Assembléia
Geral Ordinária do dia 16 de outubro de 2015,

RESOLVE:
Art. 1.º - Aprovar a Inscrição do Instituto de Excelência Va-

lentim, para execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos com as devidas ressalvas, que deverá ter acompanhamento
contínuo da Comissão de Fiscalização, de conformidade com o artigo
12 da Resolução n. 14/2014 do CNAS.

Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de Outubro de 2015.
Natália Soares Ribeiro

Presidente do CMAS Id: 1899939

Resolução do CMAS nº. 25/2015
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011; com
base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na
Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução
de n.º 21 de 11 de junho de 2014, conforme aprovado na Assembléia
Geral Ordinária do dia 16 de outubro de 2015,

RESOLVE:
Art. 1.º - Aprovar a alteração do Plano de Trabalho da Ins-

tituição Associação de Proteção e Orientação aos Excepcionais -
APOE, referente ao Projeto “Atendimentos Especializados a Pessoas
com Deficiência”, do Piso de Transição dos Serviços de Média Com-
plexidade do Governo Federal.

Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de Outubro de 2015.
Natália Soares Ribeiro

Presidente do CMAS Id: 1899940

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL - COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural - COPPAM -, realizada no dia 20 de Outubro de
2015, na Subsecretaria de Cultura e Preservação do Patrimônio His-
tórico, à Rua Tenente Coronel Cardoso, 91, Altos, na cidade de Cam-
pos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro. *** Às 10h45min,
após verificar a existência do quórum regimental, o presidente, pro-
fessor Orávio de Campos Soares, após dar boas vindas a todos, ini-
ciou os trabalhos. *** Estiveram presentes os seguintes conselheiros:
Jorge William Pereira Cabral e César Romero Ferreira Braga (Se-
cretaria da Infraestrutura e Mobilidade Urbana), Edison Pessanha
Braga (Coordenadoria da Defesa Civil), Carlos Roberto Bastos Frei-
tas (Arquivo Público Waldir Pinto Carvalho), Leonam de Menezes
Rodrigues (Procuradoria Geral do Município), Paulo de Almeida Ou-
rives (Associação Comercial e Industrial de Campos - ACIC), João
Pimentel (Instituo Histórico e Geográfico de Campos dos Goytaca-
zes), Shirlene Chagas (UNIFLU - Campus I) *** Como visitantes es-
tiveram presentes o artista plástico José Augusto Teixeira de Olivei-
ra e o servidor Valdimir da Silva Salino. *** No plano administrativo
foram apreciados e julgados os seguintes processos: 1) COPPAM-
CULT 274/2015, Processo (05529/2015), Protocolo 2015.115.005580-
0-PA, Requerente: Irene de Souza Pereira, (Dra. Ana Lúcia de Souza
Machado, OAB-160.909), Avenida 15 de Novembro, 141 apresentando
impugnação ao ato de tombamento. Decisão em 20/10/2015: “Indefe-
rido. Imóvel listado pela Lei Municipal 7.972/2008 e em processo de
tombamento. Oferecer ao proprietário o direito ao contraditório previsto
na Lei Municipal 8.487/2013”. *** 2) COPPAM-CULT 275/2015, Pro-
cesso 05526/2015), Protocolo 2015.115.005576-7-PA, Requerente:
Espólio de Cecília Rodrigues Terra, representando por Sidney de Sou-
za, Avenida 15 de Novembro, 135, apresentando impugnação ao ato
de tombamento do imóvel. Decisão em 20/10/2015: “Deferido. Imóvel,
embora listado pela Lei Municipal 7.972/2008, não apresenta estilo ar-
quitetônico relevante. Permanece, no entanto, preservado por se en-
contrar em Área Especial de Interesse Cultural - AEIC”. *** 3) COP-
PAM-CULT 276/2015, Processo (05530/2015), Protocolo
2015.115.005481-8-PA, Requerente: Espólio de Denair Rodrigues Me-
lo, através de Salvador Geraldo La-Cave Américo, Avenida 15 de No-
vembro, 137, apresentando impugnação ao ato de tombamento do
imóvel. Decisão em 20/10/2015: “Deferido. Imóvel, embora listado pela
Lei Municipal 7.972/2008, não apresenta estilo arquitetônico relevante.
Permanece, no entanto, preservado por se encontrar em Área Espe-
cial de Interesse Cultural - AEIC”. *** 4) COPPAM-CULT 277/2015,
Processo (05527/2015), Protocolo 2015.115.005578-1-PA, Requeren-
te: Marcus Vinícius Ribeiro Oliveira, Avenida 15 de Novembro, 155,
apresentando impugnação ao ato de tombamento do imóvel. Decisão
em 20/10/2015: “Indeferido. Imóvel listado pela Lei Municipal
7.972/2008 e em processo de tombamento. Oferecer ao proprietário o
direito ao contraditório previsto na Lei Municipal 8.487/2013”. *** 5)
COPPAM-CULT 278/2015, Processos (05534/2015 e 05535/2015),
Protocolos 2015.115.005559-4-PA e 2015.115.005560-6-PA, Reque-
rente: Martílio Ribeiro Moço, através de Eliane Ribeiro Fernandes,
Avenida 15 de Novembro, 35 e 37, apresentando impugnação aos
atos de tombamento dos imóveis: Decisão em 20/10/2015: “Indeferido.
Imóvel listado pela Lei Municipal 7.972/2008 e em processo de tom-
bamento, com votos contrários dos conselheiros César Romero Braga
(Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana); João Pimentel (Ins-
tituto Histórico e Geográfico de Campos dos Goytacazes) e Carlos
Roberto Freitas (Arquivo Público Waldir Pinto Carvalho); Oferecer ao
proprietário o direito do contraditório previsto na Lei Municipal
8.487/2013”. *** 6) COPPAM-CULT 279/2015, Processo (17757/2015),
Protocolo 2015.018.001662-3-PA, Requerente: Marcos Guimarães de
Sá, Rua Carlos de Lacerda, 31, Solicitando autorização para reforma
da fachada do imóvel, com alargamento dos vãos e colocação de por-
tas de vidro. Decisão em 20/10/2015: “Indeferido. Imóvel tombado co-
mo patrimônio histórico. Manter as características atuais, podendo, no
entanto, substituir as portas de madeira por vidro temperado. Apre-
sentar outro projeto com esta finalidade”. *** 7) COPPAM-CULT
280/2015, Processo (06008/2015), Protocolo 2015.115.006077-8-PA,
Requerente Ronaldo Naked, Rua Barão do Amazonas, 91, solicitando
autorização para a realização de obras. Decisão em 20/10/2015: “De-

05087/15 José Antonio Carvalho Viana
05185/15 Jorge José da Cruz Vieira
05202/15 Lúcia Marta Gomes da Silva
05214/15 Helvia Henriques Manhães
05255/15 Nilzete Silva Rangel
05275/15 Paulo César Fonseca de Souza
05290/15 Tania de Abreu Lima Miranda Barreto
05385/15 Miguel Amaro Ribeiro da Silva
05442/15 Maria das Graças Peçanha C. Tavares
SECRETARIA DE GOVERNO
Em 19/10/15

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário de Governo -

Id: 1901023



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015

ferido. Imóvel não listado pelo Plano Diretor. O proprietário deverá
“limpar” a fachada do prédio, retirar os aparelhos de ar refrigerado de
sobre a marquise e adequar o novo letreiro comercial às normas con-
tidas no Projeto de Revitalização do Centro Histórico. Devolver o pro-
cesso à SIMURB para o cumprimento do Código de Obras”. *** 8)
COPPAM-CULT 281/2015, Processo (17831/2015), Protocolo
2015.018.001639-2-PA, Requerente: Realizart Design Empreendimen-
tos Comerciais Ltda., Rua Barão de Miracema, 300, solicitando auto-
rização para a realização de obras. Decisão em 20/10/2015: “Deferido.
Imóvel não listado pelo Plano Diretor. Devolver o processo à SIMURB
para o cumprimento do Código de Obras”. *** 9) COPPAM-CULT
282/2015. Processo (05347/2015), Protocolo 2015.115.005385-4-PA,
Requerente: Márcio Antonio Pessanha Raposo, Avenida Sete de Se-
tembro, 334, solicitando aprovação de projeto de restauro. Decisão
em 20/10/2015: “Deferido. Imóvel tombado como patrimônio histórico e
o projeto, que prevê a transformação de uma porta no lugar da ja-
nela, foi aprovado com voto contrário da conselheira Shirlene Chagas,
representante do Curso de Arquitetura do UNIFLU”. *** 10) COPPAM-
CULT 283/2015. Processo (05888/2015), Protocolo 2015.115.005970-
9-PA, Requerente: Tania Regina A. S. Pereira Nunes, Rua Lacerda
Sobrinho, 172, solicitando Certidão de Compatibilidade e de Zonea-
mento e licença para conservação, reparos e adaptações. Decisão em
20/10/2015: “Indeferido. O imóvel está tombado pela Resolução
007/2015 (D.O. 09/10/2015) como patrimônio histórico e cultural. O
proprietário deverá apresentar projeto e soluções para utilização do
imóvel. Remeter o processo à SIMURB para as devidas providências”.
*** 11) COPPAM-CULT 284/2015. Processo (10697/2015), Protocolo
2015.018.001657-2-PA. Requerente: Associação da União Este Brás
dos Adventistas do 7° Dia, Rua Conselheiro Otaviano, 83, solicitando
autorização para a realização de obras. Decisão em 20/10/2015: “De-
ferido. Imóvel não listado pelo Plano Diretor, embora situado em
AEIC. Remeter o processo à SIMURB para cumprimento do Código
de Obras”. *** 12) COPPAM-CULT 285/2015, Processo (19010/2015
2), Protocolo 2015.018.001769-0-PA. Requerente: Regina de Fátima
Duarte Nogueira, Rua César Tinoco, 16, solicitando autorização para
demolição do imóvel, visando ampliar estacionamento já existente. De-
cisão em 20/10/2015: “Deferir; Imóvel não listado pelo Plano Diretor,
embora situado em AEIC. Remeter o processo à SIMURB para cum-
primento do Código de Obras”. *** Dando prosseguimento à reunião,
por indicação do conselheiro João Pimentel (Instituto Histórico e Geo-
gráfico de Campos dos Goytacazes), foi aprovado, por unanimidade, o
envio de ofício ao presidente do IMTT, Senhor Álvaro Oliveira, soli-
citando a suspensão do estacionamento de veículos defronte ao Pa-
lácio Nilo Peçanha, no espaço à esquerda da Avenida Alberto Torres,
junto à Praça Barão do Rio Branco, uma vez que o estacionamento
prejudica a visualidade do prédio histórico e atrapalha a filmagem e
fotografias de pessoas interessadas, incluindo turistas. *** Às
12h15min, como nada mais havia para ser tratada, a reunião foi en-
cerrada, com o presidente agradecendo, penhoradamente, a presença
de todos. *** Eu, Maria Lucia Bittencourt da Fonseca, secretária Ad-
Hoc, redigi esta ata que vai por mim assinada, juntamente com o pre-
sidente. *** Campos dos Goytacazes, em 20 de Outubro de 2015.

Maria Lucia Bittencourt da Fonseca - Secretária Ad-Hoc
Orávio de Campos Soares - Presidente do COPPAM

Id: 1901289
Ref. processo nº TCE 214.553-6/2015
Origem: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

D E C L A R A Ç Ã O
Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -

TCE/RJ, e com base no Parecer nº 139/2012 da Auditoria de Con-
vênios e Certificado 066/2012 da mesma Auditoria - constantes no
processo nº 2012.019.000216-7-PR, emitidos pela Secretaria Municipal
de Controle Orçamento e Auditoria deste município, sirvo-me da pre-
sente para APROVAR com ressalva as prestações de contas do “Blo-
co Castelo do Parque Aurora”, referente ao convênio (Termo de Con-
tribuição nº 013/2012) celebrado entre a mesma e a municipalidade
no ano de 2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de Outubro de 2015.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Presidente da FCJOL
Matr.: 35.463 Id: 1901260

Ref. processo nº TCE 214.549-5/2015
Origem: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

D E C L A R A Ç Ã O
Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -

TCE/RJ, e com base no Parecer nº 125 da Auditoria de Convênios e
Certificado 062/2012 da mesma Auditoria - constantes no processo nº
2012.019.000211-0-PR, emitidos pela Secretaria Municipal de Controle
Orçamento e Auditoria deste município, sirvo-me da presente para
APROVAR com ressalva as prestações de contas do “Grêmio Recrea-
tivo Escola de Samba Amigos da Farra”, referente ao convênio de
contribuição nº 007/2012 celebrado entre a mesma e a municipalidade
no ano de 2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de Outubro de 2015.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Presidente da FCJOL
Matr.: 35.463

Id: 1901261

Ref. processo nº TCE 214.531-8/2015
Origem: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

D E C L A R A Ç Ã O
Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -

TCE/RJ, e com base no Parecer nº 04/2013 da Auditoria de Con-
vênios e Certificado 03/2013 da mesma Auditoria - constantes no pro-
cesso nº 2012.019.000229-6-PR, emitidos pela Secretaria Municipal de
Controle Orçamento e Auditoria deste município, sirvo-me da presente
para APROVAR com ressalva as prestações de contas do “Grêmio
Recreativo de Arte e Cultura Escola de Samba Boi Sapatão”, referen-
te ao convênio (Termo de Contribuição nº 016/2012) celebrado entre a
mesma e a municipalidade no ano de 2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de Outubro de 2015.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Presidente da FCJOL
Matr.: 35.463

Id: 1901262

Ref. processo nº TCE 214.541-3/2015
Origem: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

D E C L A R A Ç Ã O
Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -

TCE/RJ, e com base no Parecer nº 08/2013 da Auditoria de Con-
vênios e Certificado 01/2013 da mesma Auditoria - constantes no pro-
cesso nº 2012.019.000218-1-PR, emitidos pela Secretaria Municipal de
Controle Orçamento e Auditoria deste município, sirvo-me da presente
para APROVAR com ressalva as prestações de contas da “Associa-
ção Acadêmica de Ritmos Onça no Samba”, referente ao convênio
(Termo de Contribuição nº 009/2012) celebrado entre a mesma e a
municipalidade no ano de 2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de Outubro de 2015.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Presidente da FCJOL
Matr.: 35.463 Id: 1901263

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no
processo no. 2015.019.000201-P-PR, convite nº. 002/15, e, em conseqüên-
cia, ADJUDICA o seu objeto é a prestação de serviços de suporte e apoio
operacional para emissão de Certificado de Registro do Teatro Municipal
Trianon, de revisão na casa de máquina de incêndio deste, bem como de ig-
nifugação para tratamento e resistência ao fogo nas vestimentas cênicas,
poltronas e carpetes nas dependências do Teatro Municipal Trianon e do
Teatro Procópio Ferreira (Teatro de Bolso), para que estes que estes funcio-
nem dentro das normas legais e exigências do Corpo de Bombeiros, à lici-
tante vencedora SAFETY TRAINNING COMÉRCIO,INSTALAÇÕES E TREI-
NAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 18.261.667/0001-03, com o
valor total de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).

Em, 16 de outubro de 2015.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Id: 1901328

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2015

PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2015.019.000191-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 025/2015, Processo nº. 2015.099.000105-0-PR
e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adju-
dicação do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e
eventual aquisição de filtros inspiratórios, visando garantir a assistên-
cia aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-hospi-
talares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, à
licitante:

CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS
MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 40.175.705/0001-64, regis-
tro dos itens 01 e 02.

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 023-A/2015, Processo nº. 2015.099.000084-5-PR
e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adju-
dicação do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e
eventual aquisição de equipamentos hospitalares (monitor multiparâ-
metro, módulo de capnografia e monitor multiparamétrico de transpor-
te), para a Fundação Municipal de Saúde, às licitantes:

ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº.
11.405.384/0001-49, registro do lote 02;
DIXTAL BIOMÉDICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº. 63.736.714/0001-82, registro do lote 01.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde = Id: 1901330

Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação de duas apresentações do Projeto Choro Novo
para apresentação de show musical na Rodoviária Roberto Silveira.
Preço: 13.400,00
Data: 25/09/2015 e 27/11/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000177-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação da Banda Novo Céu para apresentação de
show musical na Tradicional Festa Nossa Senhora da Penha, em
Conselheiro Josino.
Preço: 3.000,00
Data: 30/08/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000173-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira - ME.
Referente: Contratação da Banda Filhos do Céu para apresentação de
dois shows musicais na Tradicional Festa Nossa Senhora da Penha,
em Conselheiro Josino.
Preço: 2.000,00
Data: 29/08/2015

Processo Administrativo nº 2015.019.000176-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli
Referente: Contratação de Eixo Nacional para apresentação de show
musical no Festival de Cultura Urbana, no CEPOP.
Preço: 3.000,00
Data: 29/08/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000174-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação da Banda Ex Energia para apresentação de
show musical na Tradicional Festa de Espírito Santinho.
Preço: 4.000,00
Data: 29/08/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000175-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Nova Agencia e
Projetos Eireli - ME.
Referente: Contratação de Julio e Maycon para apresentação de show
musical na IX Rancheirada de Anápolis, em Nova Brasilia.
Preço: 3.000,00
Data: 30/08/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000084-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e W Sena Ltda.
Referente: Contratação de Baiano do Forró para apresentação de
show musical no Churrascão Beneficente do Asilo do Carmo.
Preço: 1.500,00
Data: 04/10/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000052-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli - ME.
Referente: Contratação de Balada Boa para apresentação de show
musical, no Trio-Nautico, Carnaval de Farol de São Thomé.
Preço: 14.000,00
Data: 15/02/2014.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000189-P
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação de duas apresentações do Projeto Boa Noite
Amor para apresentação de show musical no Teatro Trianon.
Preço: 15.000,00
Data: 10/10/2015 e 05/11/2015.

Processo Administrativo nº 2014.019.000053-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira-ME
Referente: Contratação de Dom Américo para apresentação de show
musical no Trio Náutico, no Carnaval do Farol de São Thomé.
Preço: 14.000,00
Data: 15/02/2015.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2013.019.000195-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli - ME
Referente: Contratação de Mistura Brasileira para apresentação de
show musical no Festival de Petisco, em Farol de São Thomé.
Preço: 6.000,00
Data: 04/10/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000032-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e M. Ferreira Bra-
ga Eventos
Referente: Contratação de Banda Bonde Brasil para apresentação de
show musical no Lagamar, em Farol de São Thomé.
Preço: 5.000,00
Data: 08/02/2015.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000086-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Sandro Balli
Produções e Eventos Ltda.
Referente: Contratação de Sandro Balli para apresentação de show
musical no Carnaval do Xexé, em Farol de São Thomé.
Preço: 10.000,00
Data: 17/02/2015.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000078-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos Ltda - ME

Referente: Contratação de Banda Black Show para apresentação de show
musical no Pré-Carnaval “Banda Carmem Miranda”, no Jardim Carioca.
Preço: 4.000,00
Data: 12/02/2015
(publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2015.019.000067-4
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação de Adilson e Paulinho para apresentação de
show musical no Carnaval da Colônia de Férias da Terceira Idade, em
Farol de São Thomé.
Preço: 6.000,00
Data: 16/02/2015.
(publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2015.019.000071-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação do Dibobeira para apresentação de show mu-
sical no Carnaval do Xexé, em Farol de São Thomé.
Preço: 14.000,00
Data: 15/02/2015.
(Publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2015.019.000049-4
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira-
ME.
Referente: Contratação de Rodrigo do Forró para de show musical no
Carnaval do Lagamar, em Farol de São Thomé.
Preço: 4.000,00
Data: 16/02/2015
(publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2015.019.000051-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação do Grupo Sem Marra para apresentação de
show musical no Carnaval do Xexé, em Farol de São Thomé.
Preço: 8.000,00
Data: 16/05/2015.
(Publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2015.019.000082-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli - ME
Referente: Contratação de Semente da Bahia para apresentação de
show musical na Festa da Rancheirada do Parque Prazeres.
Preço: 4.000,00
Data: 20/06/2015
(Publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2015.019.000087-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira -
ME
Referente: Contratação de Promessa do Samba para apresentação de
show musical no evento “Outono no Farol”, em Farol de São Thomé.
Preço: 2.500,00
Data: 04/04/2015
(Publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2015.019.000062-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e J. de Oliveira
Rocha.
Referente: Contratação da Banda Só Aventura para apresentação de
show musical no Carnaval do Lagamar em Farol de São Thomé.
Preço: 6.000,00
Data: 15/02/2015
(Publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2015.019.000083-P
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli-ME
Referente: Contratação de Si Samba para apresentação de show mu-
sical na Festa de São José do Operário, na localidade de Cambaíba.
Preço: 2.500,00
Data: 01/05/2015
(Publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2015.019.000063-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Gualter Alan de
Castro Torres.
Referente: Contratação de Forró Didoido para apresentação de show
musical no Carnaval do Lagamar, em Farol de São Thomé.
Preço: 8.000,00
Data: 14/02/2015
(Publicado por omissão)

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1901218



5Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015



7Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015

Id: 1901208

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 226/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer a Avaliação Médica, que será realizada no dia 22 de Outubro de
2015, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme so-
licitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
GENILDA BARBOSA DE
OLIVEIRA

15484 2014.115.002264-4-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
Id: 1900840

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

E URBANA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRAZO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2013.034.000021-4-PR
Concorrência Pública nº 005/2013
Contrato nº 244/2013
Empresa Contratada: CONSÓRCIO PLANÍCIE (constituído pelas em-
presas: CONSTRUTORA COQUENSE LTDA; CONSTRUTORA
FRANGELLI LTDA; CONSTRUTORA PEDRA NEGRA LTDA E PA-
VICARI PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP).
CNPJ: 18.605.166/0001-10
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para a obra de pavimentação em paralelepípedo, asfáltico e
restauração em paralelepípedo de Ponto da Lama, Campos dos Goy-
tacazes, com reflexo financeiro
Prazo aditivado: 6 (seis) meses.
Valor aditivado: R$ 3.096.979,11 (três milhões, noventa e seis mil, no-
vecentos e setenta e nove reais e onze centavos).
Data da assinatura: 22/09/2015.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2015.
Id: 1901324

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2013.105.000052-6-PR
Tomada de preço nº 009/13
Contrato nº 0343/2013
Empresa Contratada: CARISMA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 39.714.001/0001-33
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para obra de reforma e ampliação da Escola Municipal Fre-
derico Paes Barbosa - Rua John John Duncan - Parque Novo - Cam-
pos dos Goytacazes- Rj, com reflexo financeiro.
Valor Aditivo: R$ 206.005,40 (Duzentos e seis mil cinco reais e qua-
renta centavos)
Data da assinatura: 05/10/2015.

Campos dos Goytacazes, 20 de Outubro de 2015.

Id: 1901325

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 132/2015
PROCESSO N.º 2015.119.000088-2-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AE-
ROPORTUÁRIA (INFRAERO)
CNPJ nº 00.352.294/0001-10
OBJETO: Administração, operação, manutenção e exploração do Ae-
roporto Bartolomeu Lisandro - Campos dos Goytacazes/RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 3.786.853,04 (três milhões, setecentos e oitenta
e seis mil, oitocentos e cinqüenta e três reais e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 12(doze) meses.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 30/09/2015

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2015.

Id: 1901326

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia
Geral Extraordinária a ser realizada no dia 23/09/2015 (sexta fei-

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1900967

ra), as 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório
da Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371,
11° andar - Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01- Apresentação dos Gastos bimestrais pelo FMAS;

02- Resposta do FMAS relativa à Tomada de Contas 2014;
Campos dos Goytacazes, 16 de Outubro de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1899938

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO n.º 2014.019.000505-2-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2014 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 013/2015

OBJETO: prorrogação contratual - contratação de empresa
especializada em serviço de locação, montagem e apresentação vi-
sual em telão com projetor de alta definição de 4:3 e 5.500 ansilu-
mens, com estrutura de alumínio modelo Q.30, para atender aos
eventos culturais, artísticos e comemorativos realizados pela Funda-
ção Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL, assim como a vários
eventos programados para o município de Campos dos Goytacazes.

CONTRATADA: JUAREZ P. GOMES - ME
CNPJ sob o nº 02.843.015/0001-47
Prazo aditivado: 60 (sessenta) dias
Data da Assinatura: 18/09/2015.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 16 de outubro de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1901264

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0170/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 053/2014.
PROCESSO: 2014.099.000239-2-PR.
OBJETO: Aquisição de Peças e Acessórios de Reposição para Im-
pressoras visando atender todas as Unidades Hospitalares e pré-hos-
pitalares atendidas pela Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: L. BARRETO ALMEIDA ME.
CNPJ: 08.621.745/0001-80.
VALOR TOTAL: R$ 2.977,30 (Dois mil novecentos e setenta e sete
reais e trinta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1901013

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO CONTRATO N°: 0278/2015.

FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 049/2014.
PROCESSO: 2014.099.000236-0-PR.
OBJETO: Aquisição de material descartável (copo plástico, guardana-
po de papel, filme PVC etc).
CONTRATADA: AFMF DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS LTDA-ME.
CNPJ: 39.702.519/0001-57.
VALOR TOTAL: R$ 20.048,00 (Vinte mil e quarenta e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1901014

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0279/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 054/2014.
PROCESSO: 2014.099.000234-6-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo (lancetas, bandagens an-
ti-sépticas, microcuvetas, etiquetas, etc), com cessão de equipamen-
tos, para atender ao Hemocentro Regional de Campos dos Goytaca-
zes, que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00
VALOR TOTAL: R$ 24.918,80 (Vinte e quatro mil e novecentos e de-
zoito reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1901015

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0280/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 027/2015.
PROCESSO: 2015.099.000108-2-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de cartões de
gel centrifugação, anti-soro e suspensões de hemáceas para uso em
gel, com cessão de equipamentos para atender a Fundação Municipal
de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 5.183,70 (Cinco mil cento e oitenta e três reais e
setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1901016

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0281/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 056/2014.
PROCESSO: 2014.099.000237-8-PR.
OBJETO: Aquisição de bolsas duplas e triplas, para coleta de sangue
total nos doadores, com cessão de equipamentos para atender ao He-
mocentro Regional de Campos dos Goytacazes, que integra a estru-
tura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 67.176,00 (Sessenta e sete mil cento e setenta e
seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1901017

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0282/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 019/2014.
PROCESSO: 2014.099.000139-6-PR.
OBJETO: Aquisição de catéteres, enxertos, drenos para atendimento
ao CTI e Centro Cirúrgico dos Hospitais da Fundação Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: QUIMISSAL COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 31.650.773/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 27.600,00 (Vinte e sete mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 28 de Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1901018

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0283/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 019/2014.
PROCESSO: 2014.099.000139-6-PR.
OBJETO: Aquisição de catéteres, enxertos, drenos para atendimento
ao CTI e Centro Cirúrgico dos Hospitais da Fundação Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ: 39.228.242/0001-72.
VALOR TOTAL: R$ 293.250,00 (Duzentos e noventa e três mil duzen-
tos e cinqüenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 28 de Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1901019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0287/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 013/2015.
PROCESSO: 2015.099.000044-6-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-
Hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LT-
DA.
CNPJ: 00.071.343/0001-47.



9Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

VALOR TOTAL: R$ 152.060,00 (Cento e cinqüenta e dois mil e ses-
senta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 28 de Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1901020

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0291/2015.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 004A/2015.
PROCESSO: 2015.099.000039-5-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de insumos pa-
ra realização dos exames de Microbiologia, com cessão de equipa-
mentos para atender à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ADEB LINE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA.

Secretaria Municipal de Fazenda

CNPJ: 04.624.285/0001-92.
VALOR TOTAL: R$ 199.360,00 (Cento e noventa e nove mil trezentos
e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 01 de Outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1901021



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015



11Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015



13Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015



15Ano VII - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.


